(a) Cotel. tom. III Monument.

(b) Lib. IV, c. 19.

(c) Lib. VI, c. 18.

(d) Lib. IV, c. 19.

(e) Ibid. c. 26.

(f) Cotel. t. III Monum. Eccles., p. 63.

(g) Lib. XI, c. 9.

(h) Cotel. tom. III, Monum. Eccl., p. 64.

(i) Ibid. p. 65.

cti hominis, calami tres exstiterunt, Trinitatem con-
substantialem prædicanti patrocinantes. Manus ad
proferendam sententiam festinabat, et calami eam in-
junctam demonstrarunt. Manus pravam calculum dare
properabat; calami vero inane studium retinebant.
Imbres miraculorum pluisse ait (p. 64) idem scri-
ptor, seque hoc unum de omnibus narrare. Idem
miraculum narrat Theodoretus (a), additque Valen-
tem, cum secundo et tertio calamus fuisset contri-
tus, dextra subito concuti ac tremere cœpisse.

VIII. Locus quidam Gregorii Nazianzeni minus
recte intellectus in maximas Tillemontium angustias
conjecit. Postquam retulit Gregorius, Valentem Ba-
siliū admiratione perculsum vetuisse, ne vis ei in-
ferretur, et dum dona offert, mirum in modum tre-
muisse ac titubasse, cumque rursus in ecclesiam
venisset, intra velum divinas Basiliū voces audisse;
postquam, inquam, hæc narravit, statim addit :
Αὐτῆ γίνετα: τῆς τοῦ βασιλέως περὶ ἡμᾶς φιλανθρω-
πίας ἀρχῆ, καὶ κατὰστασις πρώτη, τοῦτο τὸ λῆμμα,
τῆς τότε διοχλοῦσης ἐπιρραίας τὸ πλεῖστον ὡσπερ τι
ζεῦμα διέλυσεν. Hoc exstitit imperatoris erga nos
humanitatis et clementiæ principium : hæc prima se-
datio : hæc occasio maximam impressionis illius par-
tem, qua tum vexabamur, non secus ac fluctus quos-
dam, fregit ac dissolvit. Hæc refert Tillemontius ad
secundum Valentis in ecclesiam ingressum, ac inde
certo colligi existimat, Basilium ac omnes etiam
Cappadociæ ecclesias reliquo Valentis imperii tem-
pore, vel saltem satis diu post Basiliū cum Valente
colloquium, pacem retinuisse. Sed animadvertit
Tillemontius longam illam pacem, quam secundum
Valentis in ecclesiam ingressum consecutam esse
putat, conciliari non posse cum persecutione, quam
statim narrat Gregorius postquam de secundo Va-
lentis in ecclesiam ingressu locutus est. Hæc enim
persecutio, in qua decretum Basilio exsilium morbus
Galatæ avertit, diu differri non potest; siquidem ex
Themistii oratione anno 373, pronuntiata in annum
decimum Valentis, jam mortuum esse Galatam per-
spicitur. Solvi posset difficultas, si qua ratione ni-
teretur quod narrat Socrates, totam rem Antio-
chiæ gestam esse, eoque accersitum Basilium. Val-
esius, qui hanc opinionem merito rejicit, Valentem
existimat cum aliquot annos Antiochiæ traduxisset
deinde rediisset Cæsaream, in hoc secundo ad-
ventu persecutionem redintegrasse. Sed huic sen-
tentiæ obstat mors Galatæ, quæ tam sero differri
non potest. Satis ergo videtur Tillemontio a Gre-
gorii auctoritate discedere, et Theodoretū inhære
testimonio, qui decretum Basilio exsilium et morbum
Galatæ sic narrat, ut ante secundum Valentis in
ecclesiam ingressum evenisse videantur.